Kein Zweifel ist möglich: Mehrere Dekretisten und gerade die bedeutenderen untern ihnen geben den Konzilien des ersten Jahrtausends einen höheren Rang als den folgenden Konzilien, sie sind für sie *digniora* bezie-

¹⁰⁵ *Summa Antiquitate*, vgl. *Sieben*, ebd. 259, Anmerkung 120.

¹⁰⁶ Vgl. *Sieben*, ebd. 259–260.

¹⁰⁷ *Summa*, zu dist. 3 (vgl. *Sieben*, ebd. 239, Anmerkung 29): „... notandum quod conciliorum quaedam dicuntur generalia sive universalis sive provincialia sive particularia. Generalia sive universalis dicuntur illa, quae in praesentia domini papae vel eius legati convocatis ad hoc generaliter episcopis et aliis ecclesiarum praelatis celebrantur. Et dicuntur universalis et generalia, quia omnes generaliter astringunt vel quia ibi conveniunt pariter de universis partibus mundi.“

¹⁰⁸ Zu dist. 50, 28, zitiert bei *Sieben*, ebd. 258, Anmerkung 116: „Sed quaeras, qua re illa iiii vel octo generalia concilia sunt maioris auctoritatis quam alia. Dico quod plenius ibi de fide tractatum est quam in aliis ... et plenius in antiquis quam in modernis quia tunc pauci erant fideles et multi infideles nec fides erat ita dilatata sicut nunc. Et ideo diligentior erat tunc inquisitio de talibus quam nunc. Et haec est causa, qua re in multis potius attenditur auctoritas antiquorum conciliorum quam modernorum.“ – Vgl. auch die *Summa Coloniensis*, zitiert bei *Sieben*, ebd. 257, Anmerkung 115: „... ordinatae viii synodi principales non secundum temporis institutionem, id est non secundum ordinem temporum, in quibus institutae sunt. Quia istae octo synodi ordinatae sunt secundum quod digniores in eis erant congregati et secundum dignitatem rei, quae in eis tractabatur et magis necessaria fidelibus. Unde Nicaena prima dicta est, non quia primo sit instituta. Unde etiam in sequentibus dicitur.“

¹⁰⁹ Zu dist. 16, 11, zitiert bei *Sieben*, ebd. 259, Anmerkung 120: „Consequenter ostendit (Gratianus) quorum temporibus celebrata sunt reliqua concilia, quae et recepta sunt et secundum quae etiam definienda sunt ecclesiastica negotia sicut per illa octo principalia. Enuntiat autem ista concilia non secundum quod prius sunt statuta vel posterius, sed secundum dignitatem eorum. Dicit ergo quod prima annotatio fuit Anquiritanae synodi. Synodi annotatio est eius cum aliis inscripta annumeratio. Sicut enim principum et apostolicorum (d. h. der Päpste) nomina in scripto sunt notata, ita forte et synodorum nomina. Vel annotatio dicitur eius synodi cum aliis notatio. Sunt enim octo generales et principales aliae annotatae.“